

Số : 286 /KH - UBND

Long Biên, ngày 05 tháng 8 năm 2019

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động thông tin tuyên truyền, văn hóa, thể dục thể thao kỷ niệm 74 năm Ngày Cách mạng Tháng Tám (19/8/1945-19/8/2019) và Quốc khánh nước CHXHCN Việt Nam (02/9/1945-02/9/2019); 50 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh (1969 –2019) và 50 năm Ngày mất của Người (02/9/1969 – 02/9/2019); Kỷ niệm 65 năm ngày Giải phóng Thủ đô (10/10/1954 – 10/10/2019)

Thực hiện kế hoạch số 241/KH-UBND ngày 26/12/2019 của UBND Thành phố Hà Nội về tổ chức hoạt động Tết nguyên đán Kỷ Hợi, kỷ niệm một số ngày lễ, sự kiện lịch sử quan trọng trong năm 2019 và chào mừng năm mới 2020 và kế hoạch số 299/KH-SVHTT ngày 02/8/2019 của Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội về tổ chức các hoạt động trang trí, tuyên truyền, cổ động trực quan kỷ niệm 74 năm Ngày Cách mạng Tháng Tám và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam; 50 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh và 50 năm Ngày mất của Người trên địa bàn thành phố Hà Nội;

UBND Quận Long Biên xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động thông tin tuyên truyền, văn hóa, thể dục thể thao kỷ niệm 74 năm Cách mạng Tháng Tám (19/8/1945 – 19/8/2019) và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 – 02/9/2019); 50 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh và 50 năm ngày mất của Người; kỷ niệm 65 năm ngày Giải phóng Thủ đô (10/10/1954 – 10/10/2019), cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU:

1. Khẳng định giá trị lịch sử và tầm vóc vĩ đại của Cách mạng Tháng Tám; sự ra đời của nước Việt Nam Dân chủ Cộng hòa (nay là Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam) và ý nghĩa ngày Giải phóng Thủ đô trong lịch sử đấu tranh dựng nước, giữ nước của dân tộc. Nêu cao vai trò lãnh đạo của Đảng Cộng sản Việt Nam, của Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại đối với sự nghiệp giải phóng dân tộc, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

2. Tuyên truyền sâu trong cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân nhằm ôn lại giá trị tư tưởng, chính trị, văn hóa trong Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh, qua đó tiếp tục nâng cao nhận thức, khẳng định giá trị trường tồn của Di chúc; tôn vinh công lao to lớn của Chủ tịch Hồ Chí Minh đối với sự nghiệp cách mạng của Đảng, của dân tộc cùng với giá trị to lớn về tư tưởng và tấm gương đạo đức, phong cách của Người.

3. Thông qua các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm góp phần khơi dậy niềm tự hào, cổ vũ, động viên cán bộ, đảng viên, nhân dân Thủ đô phát huy truyền thống cách mạng của Đảng, của dân tộc và Thành phố; triển khai thực hiện

thắng lợi Nghị quyết Đại hội lần thứ XII của Đảng; Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Thành phố Hà Nội lần thứ XVI.

4. Cụ thể hóa các hoạt động thông tin tuyên truyền theo chỉ đạo của UBND Thành phố Hà Nội, đảm bảo trang trọng, đồng bộ, an toàn, tiết kiệm, đúng tiến độ, gắn với đẩy mạnh xã hội hóa.

5. Các hoạt động kỷ niệm phải được tổ chức từ tổ dân phố, phường, với nhiều hình thức phong phú, nội dung sâu sắc, có sức lan toả, tạo được không khí phấn khởi, thể hiện được bản sắc văn hoá dân tộc, có ý nghĩa và mang đậm nét “Văn hóa Hà Nội”, gắn phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá”, và xây dựng “Người Long Biên - Hà Nội thanh lịch, văn minh”, gắn với “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG:

1. Công tác tuyên truyền

1.1 Hoạt động Đài truyền thanh; Cổng Thông tin điện tử Quận

1.1.1 Cấp Quận:

- Chuyển nội dung khẩu hiệu tuyên truyền (đã được Thành phố, Quận duyệt) tới UBND phường để triển khai thực hiện.

- Biên soạn, biên tập tài liệu tuyên truyền đăng trên cổng giao tiếp điện tử của Quận và trên hệ thống đài truyền thanh phường. Số lượng: 15-17 bài.

- Kiểm tra việc phát thanh tuyên truyền của Đài truyền thanh 14 phường.

1.1.2 Cấp Phường: Xây dựng và thực hiện chuyên mục “**Chào mừng 74 năm Cách mạng Tháng Tám và Quốc khánh 2/9**” thực hiện từ 16/8 đến hết 05/9/2019; chuyên mục “**Kỷ niệm 65 năm ngày Giải phóng Thủ đô**” thực hiện từ 01/10 đến hết 13/10/2019, tập trung tuyên truyền các nội dung theo định hướng của Ban tuyên giáo Quận uỷ. Thực hiện chuyên mục tăng cường gắn với chuyên đề “Công tác xây dựng Đảng và chính quyền” - thứ 2 hàng tuần; chuyên đề “Công tác khoa giáo - thứ 3, 5 hàng tuần.

- Thời lượng tuyên truyền: 2 buổi/ngày, mỗi buổi 5 - 6 phút. Trong các ngày 16, 19/8; 30/8 và 09-10/10/2019, 2 buổi/ngày, mỗi buổi ít nhất 10 phút

1.2. Tuyên truyền trực quan:

1.2.1 Cấp Quận:

- Địa điểm: Thực hiện trang trí băng cờ, khẩu hiệu, cụm cờ hồng kỳ tại các địa điểm: trụ sở Quận, các tuyến đường Vạn Hạnh, Trường Lâm, Đoàn Khuê, Nguyễn Cao Luyện, Nguyễn Văn Cừ, Ngô Gia Tự, Cổ Linh, đường dẫn cầu Vĩnh Tuy. Thực hiện các khẩu hiệu lớn tại nút giao thông cầu Chui và cầu vượt đi bộ đường Ngô Gia Tự.

- Số lượng và thời gian thực hiện:

+ *Tuyên truyền kỷ niệm 74 năm Cách mạng Tháng Tám và Quốc khánh 2/9; 50 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh và 50 năm Ngày mất của Người:* 40 khẩu hiệu; 04 băng đôn lớn; 1.500 banner và 100 cụm cờ hồng kỳ. Thời gian từ 12/8 đến hết 05/9/2019.

+ *Tuyên truyền kỷ niệm 65 năm ngày Giải phóng Thủ đô:* 40 khẩu hiệu; 04 băng đôn lớn 1.000 banner và 100 cụm cờ hồng kỳ. Thời gian: từ 05/10 đến hết 15/10/2019. ✓

- Xây dựng 03 cụm panô tuyên truyền tầm lớn tại Dốc Thạch Bàn (50m²); vườn hoa phường Đức Giang (40m²) và ngã ba Nguyễn Văn Cừ - Ngọc Lâm (nhà máy xe lửa Gia Lâm – 200m²). Thời gian thực hiện: hoàn thành trước 13/8/2019.

1.2.2 Cấp Phường:

- Trang trí trực quan tại trụ sở Đảng uỷ - HĐND - UBND phường; các tuyến đường phố chính và Nhà văn hoá các tổ dân phố trên địa bàn phường, gồm: các cụm panô, áp phích; khẩu hiệu, băng đôn, hồng kỳ, pano... đảm bảo mỹ quan đô thị và an toàn giao thông.

- Thực hiện tuyên truyền tại các trạm tin phường; bảng tin các tổ dân phố.

- Tuyên truyền tại niêm yết tại NVH các tổ dân phố thực hiện Mô hình hoạt động cấp Quận theo Quyết định 494/QĐ-UBND của UBND Quận.

- Tháo dỡ các khẩu hiệu có nội dung đã hết hiệu lực tuyên truyền. Chính trang cờ Đảng, cờ Tổ quốc, cờ hồng kỳ đảm bảo mỹ quan.

- Thông báo, hướng dẫn; kiểm tra, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trường học treo cờ Tổ quốc và khẩu hiệu tuyên truyền.

- Tổ chức vận động nhân dân treo cờ Tổ quốc, đảm bảo mỹ quan (các phường hướng dẫn đảm bảo việc treo cờ Tổ quốc thống nhất về chiều cao, độ nghiêng, độ dài cán cờ).

1.2.3 Số lượng và thời gian thực hiện:

Căn cứ vào đặc điểm tình hình của mỗi đơn vị, mỗi đợt trang trí từ 10 – 15 khẩu hiệu; 100 – 200 banner; 300 - 500 cờ các loại.

Thời gian: đợt kỷ niệm 74 năm Cách mạng Tháng Tám và Quốc khánh 2/9, 50 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh và 50 năm Ngày mất của Người, thực hiện từ 12/8 đến hết ngày 05/9/2019; đợt kỷ niệm 65 năm ngày Giải phóng Thủ đô, thực hiện từ ngày 05/10 đến hết 15/10/2019.

1.3 Hoạt động chuyên đề, giáo dục truyền thống:

- Tổ chức các hoạt động nói chuyện chuyên đề, giáo dục truyền thống về ý nghĩa lịch sử Cách mạng Tháng Tám và Quốc khánh 2-9; ý nghĩa của ngày Giải phóng Thủ đô 10/10/1954 cho học sinh trong các trường học trên địa bàn quận.

2. Các hoạt động văn hoá nghệ thuật, thể dục thể thao:

2.1 Hoạt động cấp Quận

* Đợt kỷ niệm 74 năm Cách mạng Tháng Tám và Quốc khánh 2/9; 50 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh và 50 năm Ngày mất của Người:

- Tổ chức 02 đêm liên hoan văn nghệ các CLB văn nghệ phường và CLB NVH tổ dân phố. Thời gian ngày 29/8 và 30/8/2019.

- Tổ chức Chung kết Giải chạy báo Hànộimới vì hòa bình lần thứ 46. Thời gian từ 01/8 đến 15/9/2019.

- Tổ chức Chung kết giải Tennis quận Long Biên. Thời gian 24, 25/8/2019.

- Tổ chức Vòng loại Giải bóng chuyền hơi các CLB NVH tổ dân phố thực hiện Mô hình điểm. Thời gian từ 30/8/2019 – 15/10/2019.

- Mở cửa thư viện phục vụ bạn đọc từ ngày 01/8 – 05/9/2019 *Km*

* Đợt kỷ niệm 65 năm ngày Giải phóng Thủ đô:

- Tổ chức 01 đêm liên hoan văn nghệ các CLB văn nghệ phường và CLB NVH tổ dân phố. Thời gian ngày 10/10/2019.

- Tổ chức Chung kết Giải cầu lông quận Long Biên chào mừng 65 năm Ngày giải phóng Thủ đô và 16 năm thành lập Quận. Thời gian 05, 06/10/2019.

- Tổ chức thi đấu các môn TDTT Người cao tuổi (02 môn: Bài thể dục Khỏe vì nước; Song quạt mộc lan), chào mừng 65 năm Ngày giải phóng Thủ đô và 16 năm thành lập Quận. Thời gian ngày 09/10/2019.

- Chung kết Giải bóng chuyền hơi các CLB NVH tổ dân phố thực hiện Mô hình điểm. Thời gian trước 15/10/2019

2.2 Hoạt động cấp Phường

- Trong thời gian từ 12/8 đến 20/10/2019, căn cứ vào đặc điểm tình hình, các phường tổ chức ít nhất 1 hoạt động văn nghệ hoặc thể dục thể thao tại các tổ dân phố, như: đêm thơ, biểu diễn văn nghệ, hoạt động giao lưu, thi đấu thể thao...

- Tham gia các hội thi văn hoá: kể chuyện sách hè; ca khúc măng non, múa hát tập thể năm 2019; các môn thi thể dục thể thao: khiêu vũ, wushu, teakondo, thể dục nhịp điệu...

- Tổ chức hưởng ứng chạy Báo Hà nội mới lần thứ 46 tại cơ sở.

- Tổ chức mở cửa thư viện phường, phòng đọc NVH tổ dân phố phục vụ nhân dân. Thời gian từ 01/8 – 05/9/2019 và từ 06 – 10/10/2019.

3. Các hoạt động tham gia với Thành phố:

- Đón đoàn nghệ thuật chuyên nghiệp về biểu diễn phục vụ nhân dân.

- Tham gia Chung khảo Liên hoan Gia đình văn hóa tiêu biểu thành phố năm 2019. Thời gian tháng 8/2019.

- Tham gia Liên hoan kịch ngắn Hà Nội năm 2019, nội dung về tuyên truyền an toàn giao thông. Thời gian ngày 24/8/2019.

- Tham gia Liên hoan tuyên truyền lưu động Hà Nội năm 2019, nội dung tuyên truyền Năm văn minh đô thị. Thời gian tháng 9/2019.

- Phối hợp tham gia Hội thi Hòa giải viên Thành phố Hà Nội năm 2019. Thời gian tháng 9/2019.

- Phối hợp tham gia Hội thi dân vận khéo Thành phố Hà Nội năm 2019. Thời gian tháng 9/2019.

- Thành lập đội tuyển và tham dự Giải đua xe đạp Hà Nội mở rộng năm 2019 chào mừng 74 năm Cách mạng Tháng Tám và Quốc khánh 2/9. Thời gian ngày 31/8/2019.

- Tham gia Liên hoan múa rồng Thành phố Hà Nội năm 2019. Thời gian ngày 06/10/2019.

- Thành lập đội tuyển bóng chuyền hơi và tham gia Giải bóng chuyền hơi Trung cao tuổi thành phố. Thời gian từ 21/10 đến 25/10/2019.

- Thành lập đội tuyển tham gia thi đấu các môn thể thao Người cao tuổi thành phố. Thời gian từ 28, 29/10/2019.

4. Công tác kiểm tra:

- Tăng cường hoạt động Đội kiểm tra liên ngành quận, tập trung kiểm tra các cơ sở kinh doanh văn hoá phẩm, tranh ảnh, băng đĩa hình, băng đĩa nhạc.

dịch vụ karaoke, nhà nghỉ, khách sạn; kinh doanh dịch vụ internet... Kiên quyết xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm Pháp luật và quy định của Nhà nước.

- Kiểm tra các phường việc thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền, văn hoá, văn nghệ.

5. Công tác đảm bảo vệ sinh môi trường:

- Đôn đốc và kiểm tra việc thực hiện tổng vệ sinh môi trường theo Chỉ thị 04 của UBND Thành phố tại các TDP vào sáng thứ 7 hàng tuần (đối với khu dân cư) và chiều thứ 6 hàng tuần (đối với các cơ quan, đơn vị). Thực hiện tổng vệ sinh tại khu dân cư ngày 17/8/2019, ngày 31/8/2019 và ngày 05/10/2019.

III. PHÂN CÔNG TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

1. Phòng Văn hoá và Thông tin:

- Xây dựng và triển khai kế hoạch tuyên truyền, hoạt động văn hoá nghệ thuật, thể dục thể thao kỷ niệm 74 năm Cách mạng Tháng Tám và Quốc khánh 2/9; 50 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh và 50 năm Ngày mất của Người; kỷ niệm 65 năm ngày Giải phóng Thủ đô.

- Kiểm tra, đôn đốc công tác tuyên truyền, tổ chức các hoạt động văn hoá nghệ thuật, thể dục thể thao trên địa bàn quận. Biên tập tin, bài cho Đài truyền thanh phường; phối hợp với các ngành, đoàn thể, hướng dẫn các phường thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về các hoạt động văn hoá, thể dục thể thao.

- Chỉ đạo, hướng dẫn phường Bồ Đề tổ chức luyện tập, tham gia Liên hoan Gia đình văn hóa tiêu biểu Thành phố năm 2019.

- Tổng hợp báo cáo Sở Văn hoá và Thông tin, Sở Thông tin truyền thông, Quận uỷ, UBND quận về kết quả tổ chức tổ chức các hoạt động tuyên truyền, văn hoá nghệ thuật, thể dục thể thao theo kế hoạch.

2. Trung tâm Văn hoá – Thông tin và Thể thao:

- Chủ động xây dựng các kế hoạch cụ thể và bố trí kinh phí tổ chức công tác trang trí tuyên truyền; tổ chức các hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể dục thể thao cấp quận theo kế hoạch và tiến độ thời gian đề ra.

- Tổ chức các chương trình biểu diễn văn nghệ, Liên hoan nghệ thuật. Hướng dẫn và tạo điều kiện giúp đỡ các phường về cơ sở vật chất, trang thiết bị để tổ chức tốt các hoạt động văn hoá, thể dục thể thao tại cơ sở. Phối hợp với phòng Giáo dục & đào tạo tổ chức tốt các chuyên đề nói chuyện chuyên đề về ý nghĩa của Cách mạng Tháng Tám và Quốc khánh 2/9; Giải phóng Thủ đô trong các trường Tiểu học và THCS.

- Thực hiện công tác trang trí tuyên truyền và các hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể dục thể thao cấp quận theo kế hoạch và tiến độ thời gian đề ra.

- Hướng dẫn chuyên môn và tạo điều kiện hỗ trợ các phường về cơ sở vật chất, trang thiết bị để tổ chức tốt các hoạt động văn hoá, thể thao tại cơ sở.

3. Phòng Giáo dục - Đào tạo:

- Chỉ đạo các Trường học trang trí trực quan và khẩu hiệu tuyên truyền kỷ niệm 74 năm Cách mạng Tháng Tám và Quốc khánh 2/9; kỷ niệm 65 năm ngày Giải phóng Thủ đô.

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục truyền thống; các hoạt động văn nghệ, thể dục thể thao trong học sinh. ✓

4. Đề nghị Ban Tuyên giáo Quận uỷ:

- Chỉ đạo định hướng công tác tuyên truyền và hoạt động giáo dục truyền thống kỷ niệm 74 năm Cách mạng Tháng Tám và Quốc khánh nước CHXHCN 2/9; 50 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh và 50 năm Ngày mất của Người; kỷ niệm 65 năm ngày Giải phóng Thủ đô.

- Chỉ đạo việc lập chuyên mục “Kỷ niệm 74 năm Cách mạng Tháng Tám và Quốc khánh nước CHXHCN 2/9; kỷ niệm 65 năm ngày Giải phóng Thủ đô” trên Cổng thông tin điện tử Quận.

5. Đề nghị MTTQ và các đoàn thể của quận:

- Phối hợp với ngành Văn hoá - thể thao quận tổ chức các hoạt động văn hoá, thể thao chào mừng kỷ niệm 74 năm Cách mạng Tháng Tám và Quốc khánh 2/9; 50 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh và 50 năm Ngày mất của Người; kỷ niệm 65 năm ngày Giải phóng Thủ đô.

- Chủ động triển khai đến đoàn viên, hội viên, các cơ quan, đơn vị các hoạt động kỷ niệm theo kế hoạch đề ra, đảm bảo trang trọng, tiết kiệm.

- Liên đoàn lao động Quận hướng dẫn, đôn đốc các cơ quan, đơn vị thực hiện trang trí tuyên truyền trực quan theo định hướng Ban Tuyên giáo Quận uỷ.

6. Công an Quận, Thanh tra GTVT: Đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông trước, trong và sau tổ chức các hoạt động theo kế hoạch của Quận.

7. Điện lực Long Biên: Đảm bảo cung cấp điện cho việc tổ chức các hoạt động tuyên truyền, văn hoá văn nghệ, thể dục thể thao theo kế hoạch của Quận.

8. UBND các phường:

- Căn cứ kế hoạch của Quận, UBND các phường chủ động xây dựng biểu tiến độ các công việc thực hiện bám sát với yêu cầu tình hình của cơ sở, đăng tải trên lớp 2 Cổng thông tin điện tử chậm nhất ngày 16/8/2019.

- Tổ chức thực hiện có hiệu quả các nội dung hoạt động theo kế hoạch của UBND Quận. Báo cáo kết quả hoạt động về Quận (*qua phòng Văn hoá và Thông tin*).

Trên đây là kế hoạch tổ chức các hoạt động thông tin tuyên truyền, văn hoá văn nghệ thể dục thể thao kỷ niệm 74 năm Cách mạng Tháng Tám và Quốc khánh nước CHXHCN Việt Nam; 50 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh và 50 năm Ngày mất của Người; kỷ niệm 65 năm ngày Giải phóng Thủ đô trên địa bàn quận Long Biên./.

Nơi nhận:

- Sở VH&TT; Sở TT-TT Hà Nội (để b/cáo);
- TT Quận uỷ, UBND Quận (để b/cáo);
- Ban Tuyên giáo Quận uỷ;
- P.VH&TT, TTVH-TT&TT (để t/h);
- Các ban ngành, đoàn thể (để phối hợp);
- UBND các phường (để thực hiện);
- Lưu: VP (05 bản).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Đinh Thị Thu Hương

**Tiến độ tổ chức hoạt động thông tin tuyên truyền, văn hoá nghệ thuật, thể dục thể thao
Kỷ niệm 74 năm Cách mạng Tháng Tám và Quốc khánh nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam;
50 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh và 50 năm Ngày mất của Người;
Kỷ niệm 65 năm Ngày Giải phóng Thủ đô**

(Ban hành theo kế hoạch 286 /KH-UBND ngày 05 /8/2019 của UBND Quận Long Biên)

A. HOẠT ĐỘNG CẤP QUẬN

TT	Nội dung	Đơn vị thực hiện	Đơn vị phối hợp	Thời gian thực hiện	Lãnh đạo phụ trách	Lãnh đạo điều hành
I	Công tác tuyên truyền					
1	Hoạt động Đài truyền thanh, Cổng thông tin điện tử Quận					
1.1	Xây dựng, thực hiện chuyên mục “Kỷ niệm 74 năm Cách mạng Tháng Tám và Quốc khánh nước CHXHCN Việt Nam; kỷ niệm 65 năm ngày Giải phóng Thủ đô” trên Cổng Thông tin điện tử Quận	Ban biên tập	-	Tháng 8, 9, 10/2019	Trưởng BBT	BTG Quận uỷ
1.2	Biên tập các tin, bài tuyên truyền kỷ niệm 74 năm Cách mạng Tháng Tám và Quốc khánh nước Cộng hoà xã hội Chủ nghĩa Việt Nam; 50 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh và 50 năm Ngày mất của Người; kỷ niệm 65 năm ngày Giải phóng Thủ đô. Số lượng: từ 15 – 17 bài	P.VHTT	Ban biên tập; BTGQU	Tháng 8, 9, 10/2019	Trưởng phòng VH&TT	Đ/c Đinh T.Thu Hương PCT UBND Quận
1.3	Kiểm tra việc phát thanh tuyên truyền Đài truyền thanh thanh phường	P.VHTT	BTGQU	Tháng 8,10/2019	Phó phòng VH&TT	Đ/c Nguyễn Trọng Duy Trưởng phòng VH&TT
2	Trang trí tuyên truyền trực quan					
2.1	Trang trí khẩu hiệu, banner tại trụ sở quận và trên các tuyến phố chính: gồm: Vạn Hạnh, Trường Lâm, Việt Hưng, Đoàn Khuê, Nguyễn Cao Luyện, Nguyễn Văn Cừ, Ngô Gia Tự, Cổ Linh, tuyến đường từ cầu Vĩnh tuy đến khu đô thị Vincom.					
	Đợt kỷ niệm 74 năm Cách mạng Tháng Tám và Quốc khánh 2/9: 40 khẩu hiệu; 1.500 banner; 100 cụm cờ hồng kỳ	Trung tâm VH-TT&TT	PVHTT	Từ 12/8 – 05/9/2019	Giám đốc Trung tâm	Đ/c Đinh T.Thu Hương PCT UBND Quận
	Đợt kỷ niệm 65 năm ngày Giải phóng Thủ đô: 40 khẩu hiệu và 1.000 banner; 100 cụm cờ hồng kỳ	Trung tâm VH-TT&TT	PVHTT	Từ 05/10 – 15/10/2019	Giám đốc Trung tâm	Đ/c Đinh T.Thu Hương PCT UBND Quận

TT	Nội dung	Đơn vị thực hiện	Đơn vị phối hợp	Thời gian thực hiện	Lãnh đạo phụ trách	Lãnh đạo điều hành
2.2	Thực hiện 3 cụm Pano tấm lớn tuyên truyền tại Thạch Bàn; vườn hoa phường Đức Giang và cụm pano tại ngã ba đường Ngọc Lâm và Nguyễn Văn Cừ (Nhà máy xe lửa Gia Lâm)	Trung tâm VH-TT&TT	PVHTT	Xong trước 13/8/2019	Giám đốc Trung tâm	Đ/c Đinh T.Thu Hương PCT UBND Quận
2.3	Trang trí Băng đôn lớn tuyên truyền tại khu vực Cầu vượt đi bộ đường Ngô Gia Tự và Cầu Chui. Số lượng: mỗi đợt 04 chiếc (2 đợt)	Trung tâm VH-TT&TT	PVHTT	Từ 12/8 – 05/9/2019; 05-15/10/2019	Giám đốc Trung tâm	Đ/c Đinh T.Thu Hương PCT UBND Quận
2.4	Kiểm tra việc trang trí tuyên truyền tại các phường; tại các cơ quan, đơn vị, trường học trên địa bàn quận	P.VHTT	Trung tâm Văn hoá	16-19/8/2019; 06-09/10/2019	Trưởng phòng VHTT	Đ/c Đinh T.Thu Hương PCT UBND Quận
3	Hoạt động chuyên đề					
3.1	Tổ chức các chuyên đề nói chuyện truyền thống về ý nghĩa lịch sử Cách mạng Tháng Tám và Quốc khánh 2-9; ý nghĩa ngày Giải phóng Thủ đô 10/10/1954 trong các trường học trên địa bàn quận	P.GD&ĐT; các trường TH, THCS	BTGQU; PVHTT	Tháng 8, 9, 10/2019	Trưởng phòng GD&ĐT	Đ/c Đinh T.Thu Hương PCT UBND Quận
II	Hoạt động văn hoá văn nghệ, TDTT					
*	Đợt kỷ niệm 74 năm Cách mạng Tháng Tám và Quốc khánh 02/9; 50 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh và 50 năm Ngày mất của Người					
1	Tổ chức 02 đêm liên hoan văn nghệ các CLB văn nghệ phường và CLB NVH tổ dân phố	Trung tâm VH-TT&TT	CLB văn nghệ phường và CLB TDP	Ngày 29/8 và 30/8/2019	Giám đốc Trung tâm	Đ/c Đinh T.Thu Hương PCT UBND Quận
2	Tổ chức Chung kết Giải chạy báo Hànộimới vì hòa bình lần thứ 46	Trung tâm VH-TT&TT	Các CLB	Từ 01/8 – 15/9/2019.	Phó Giám đốc Trung tâm	Đ/c Lê Đức Toàn GD T.tâm VH-TT&TT
3	Tổ chức Chung kết giải Tennis quận Long Biên	Trung tâm VH-TT&TT	CLB SKNT	Từ 24, 25/8/2019	Giám đốc Trung tâm	Đ/c Đinh T.Thu Hương PCT UBND Quận
4	Tổ chức Vòng loại Giải bóng chuyền hơi các CLB NVH tổ dân phố thực hiện Mô hình điểm	Trung tâm VH-TT&TT	CLB SKNT	Từ 30/8/2019 – 15/10/2019	Giám đốc Trung tâm	Đ/c Đinh T.Thu Hương PCT UBND Quận
5	Mở cửa thư viện phục vụ bạn đọc	Trung tâm VH-TT&TT	-	Từ 01/8 – 06/9/2019	Giám đốc Trung tâm	Đ/c Đinh T.Thu Hương PCT UBND Quận
*	Đợt kỷ niệm 65 năm Giải phóng Thủ đô					
1	Tổ chức 01 đêm liên hoan văn nghệ các CLB văn nghệ phường và CLB NVH tổ dân phố.	Trung tâm VH-TT&TT	CLB văn nghệ phường và CLB TDP	Ngày 10/10/2019	Giám đốc Trung tâm	Đ/c Đinh T.Thu Hương PCT UBND Quận
2	Tổ chức Chung kết Giải cầu lông quận Long Biên chào mừng 65 năm Ngày giải phóng Thủ đô và 16 năm thành lập Quận.	Trung tâm VH-TT&TT	CLB SKNT các phường	Ngày 05, 06/10/2019.	Giám đốc Trung tâm	Đ/c Đinh T.Thu Hương PCT UBND Quận

TT	Nội dung	Đơn vị thực hiện	Đơn vị phối hợp	Thời gian thực hiện	Lãnh đạo phụ trách	Lãnh đạo điều hành
3	Tổ chức thi đấu các môn TDTT Người cao tuổi (02 môn: Bài thể dục Khỏe vì nước; Song quạt mộc lan), chào mừng 65 năm Ngày giải phóng Thủ đô và 16 năm thành lập Quận.	Trung tâm VH-TT&TT	Các CLB	Ngày 09/10/2019.	Giám đốc Trung tâm	Đ/c Đinh T.Thu Hương PCT UBND Quận
4	Chung kết Giải bóng chuyền hơi các CLB NVH tổ dân phố thực hiện Mô hình điểm	Trung tâm VH-TT&TT	Các đơn vị	Trước 15/10/2019	Phó Giám đốc Trung tâm	Đ/c Lê Đức Toàn GD T.tâm VH-TT&TT
5	Mở cửa thư viện phục vụ bạn đọc	Trung tâm VII-TT&TT	-	Từ 01/10 – 10/10/2019	Giám đốc Trung tâm	Đ/c Đinh T.Thu Hương PCT UBND Quận
IV	Hoạt động tham gia với Thành phố					
1	Đón đoàn nghệ thuật về biểu diễn phục vụ nhân dân	P.VHTT	UBND Phường	Theo lịch Thành phố	CT UBND phường	Đ/c Nguyễn Trọng Duy Trưởng phòng VH&TT
2	Tham gia Chung khảo Liên hoan Gia đình văn hóa tiêu biểu thành phố năm 2019	P.VHTT	Phường Bồ Đề	Tháng 8/2019	CT UBND P.Bồ Đề	Đ/c Nguyễn Trọng Duy Trưởng phòng VH&TT
3	Tham gia Liên hoan kịch ngắn Hà Nội năm 2019, nội dung về tuyên truyền an toàn giao thông. Tại Trung tâm VH Thành phố	Trung tâm VH-TT&TT	-	Ngày 24/8/2019	Phó Giám đốc Trung tâm	Đ/c Lê Đức Toàn GD T.tâm VH-TT&TT
4	Tham gia Liên hoan tuyên truyền lưu động Hà Nội năm 2019, nội dung tuyên truyền Năm văn minh đô thị. (cụm 6 Trung tâm VH-TT&TT huyện Phú Xuyên	Trung tâm VH-TT&TT	-	Tháng 9/2019	Phó Giám đốc Trung tâm	Đ/c Lê Đức Toàn GD T.tâm VH-TT&TT
5	Phối hợp tham gia Hội thi Hòa giải viên Thành phố Hà Nội năm 2019.	Trung tâm VH-TT&TT	-	Tháng 9/2019	Phó Giám đốc Trung tâm	Đ/c Lê Đức Toàn GD T.tâm VH-TT&TT
6	Phối hợp tham gia Hội thi dân vận khéo Thành phố Hà Nội năm 2019.	Trung tâm VH-TT&TT	-	Tháng 9/2019	Phó Giám đốc Trung tâm	Đ/c Lê Đức Toàn GD T.tâm VH-TT&TT
7	Thành lập đội tuyển và tham dự Giải đua xe đạp Hà Nội mở rộng năm 2019 chào mừng 74 năm Cách mạng Tháng Tám và Quốc khánh 2/9	Trung tâm VH-TT&TT	-	Ngày 31/8/2019	Phó Giám đốc Trung tâm	Đ/c Lê Đức Toàn GD T.tâm VH-TT&TT
8	Tham gia Liên hoan múa rồng Thành phố Hà Nội năm 2019.	Trung tâm VH-TT&TT	-	Ngày 06/10/2019	Phó Giám đốc Trung tâm	Đ/c Lê Đức Toàn GD T.tâm VH-TT&TT
9	Thành lập đội tuyển bóng chuyền hơi và tham gia Giải bóng chuyền hơi Trung cao tuổi thành phố.	Trung tâm VH-TT&TT	-	từ 21/10 đến 25/10/2019	Phó Giám đốc Trung tâm	Đ/c Lê Đức Toàn GD T.tâm VH-TT&TT
10	Thành lập đội tuyển tham gia thi đấu các môn thể thao Người cao tuổi thành phố	Trung tâm VH-TT&TT	-	Từ 28, 29/10/2019	Phó Giám đốc Trung tâm	Đ/c Lê Đức Toàn GD T.tâm VH-TT&TT
V	Hoạt động khác					
1	Tăng cường kiểm tra, xử lý nghiêm các vi phạm về kinh doanh dịch vụ văn hoá	P.VHTT	Đội KTLN	Tháng 8, 9, 10/2019	Trưởng phòng VH&TT	Đ/c Đinh T. Thu Hương PCT UBND Quận

B. HOẠT ĐỘNG CẤP PHƯỜNG

TT	Nội dung	Đơn vị thực hiện	Đơn vị phối hợp	Thời gian thực hiện	Lãnh đạo phụ trách	Lãnh đạo điều hành
I	Công tác tuyên truyền dài truyền thanh					
1	Xây dựng thực hiện chuyên mục “ <i>Chào mừng 74 năm Cách mạng Tháng Tám và Quốc khánh 2/9</i> ”	UBND phường	-	Từ 16/8 – 05/9/2019	PCT UBND phụ trách VH-XH	Chủ tịch UBND các phường
2	Xây dựng thực hiện chuyên mục “ <i>Kỷ niệm 65 năm ngày Giải phóng Thủ đô</i> ”;	UBND phường	-	Từ 01 – 13/10/2019	PCT UBND phụ trách VH-XH	Chủ tịch UBND các phường
3	Tiếp nhận các tin, bài của Quận gửi về (phòng VH&TT)	BBT ĐTT các phường	P.VHTT	Tháng 8, 9, 10/2019	PCT UBND phụ trách VH-XH	Chủ tịch UBND các phường
4	Biên tập các tin, bài tuyên truyền theo kế hoạch	BBT ĐTT các phường	-	Tháng 8, 9, 10/2019	PCT UBND phụ trách VH-XH	Chủ tịch UBND các phường
II	Tuyên truyền trực quan					
1	Địa điểm: trang trí các tuyến đường chính; trụ sở phường và NVH các TDP. Số lượng 10–15 khẩu hiệu; 100 - 200 banner; 300-500 cờ các loại;	UBND phường	Trung tâm VH-TT&TT	Từ 12/8 – 03/9/2019; Từ 05/10 - 15/10/2019	PCT UBND phụ trách VH-XH	Chủ tịch UBND các phường
2	Thực hiện tuyên truyền tại các bảng tin phường, tổ dân phố. Thực hiện 2 đợt/tháng	UBND phường các tổ dân phố	Trung tâm VH-TT&TT	Tháng 8, 9, 10/2019	PCT UBND phụ trách VH-XH	Chủ tịch UBND các phường
3	Đôn đốc và kiểm tra các cơ quan, đơn vị việc trang trí tuyên truyền trực quan	UBND phường	Các đơn vị	Tháng 8, 9, 10/2019	PCT UBND VH-XH	Chủ tịch UBND các phường
4	Đôn đốc và kiểm tra các hộ gia đình thực hiện treo cờ Tổ quốc	UBND phường	-	Theo lịch của Phường, Quận	PCT UBND VH-XH	Chủ tịch UBND các phường
III	Hoạt động văn hoá văn nghệ, thể dục thể thao					
1	Tiếp nhận các đoàn nghệ thuật chuyên nghiệp về biểu diễn phục vụ nhân dân	UBND phường	P.VH&TT	Theo lịch Thành phố	PCT UBND phụ trách VH-XH	Chủ tịch UBND các phường
2	Căn cứ vào đặc điểm tình hình, các phường tổ chức ít nhất 1 hoạt động văn nghệ hoặc thể dục thể thao tại các tổ dân phố, như: đêm thơ, biểu diễn văn nghệ; giao lưu, thi đấu thể thao...	UBND phường	Trung tâm VH-TT&TT	Từ 12/8 đến 20/10/2019	PCT UBND phụ trách VH-XH	Chủ tịch UBND các phường
3	Tổ chức luyện tập và tham gia Chung khảo Liên hoan Gia đình văn hóa tiêu biểu Thành phố Hà Nội năm 2019	UBND P.Bồ Đề	P.VH&TT	Tháng 8/2019	PCT UBND phụ trách VH-XH	Đ/c Ng. Trọng Duy Trưởng phòng VH&TT
4	Tổ chức mở cửa thư viện phường, phòng đọc NVH tổ dân phố phục vụ nhân dân	Thư viện phường; phòng đọc NVH TDP	-	Từ 01/8 – 05/9/2019 và từ 01– 10/10/2019	PCT UBND VH-XH	Chủ tịch UBND các phường

TT	Nội dung	Đơn vị thực hiện	Đơn vị phối hợp	Thời gian thực hiện	Lãnh đạo phụ trách	Lãnh đạo điều hành
5	Tổ chức kiểm tra liên ngành các cửa hàng kinh doanh văn hoá phẩm, tranh ảnh, băng đĩa hình, băng đĩa nhạc, karaoke, nhà nghỉ, khách sạn...	Đội KTLN phường	Công an Phường	Tháng 8, 9, 10/2019	PCT UBND VH-XH	Chủ tịch UBND các phường
6	Đôn đốc và kiểm tra việc thực hiện tổng vệ sinh môi trường theo Chỉ thị 04 của UBND Thành phố tại các TDP vào sáng thứ 7 hàng tuần.	UBND phường	-	Tháng 8, 9, 10/2019	PCT UBND VH-XH	Chủ tịch UBND các phường
C. CÁC CƠ QUAN, ĐƠN VỊ, TRƯỜNG HỌC						
1	Thực hiện treo cờ Tổ quốc và trang trí khẩu hiệu tuyên truyền kỷ niệm 74 năm Cách Mạng Tháng Tám và Quốc khánh 02-9; 65 năm Giải phóng Thủ đô 10/10.	Các cơ quan, đơn vị, trường học	Công đoàn đơn vị	Theo kế hoạch của Quận	Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị; trường học	LĐLĐ Quận
2	Duy trì việc tổng vệ sinh vào chiều thứ 6 hàng tuần theo Chỉ thị 04 của UBND Thành phố	Các cơ quan, đơn vị, trường học	Công đoàn đơn vị	Chiều thứ 6 hàng tuần	Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị; trường học	LĐLĐ Quận